ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в некоторые указы
временно исполняющего обязанности Главы

Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 28 декабря 2022 г. 73 «Об особенностях
регулирования имущественных отношений и отношений по государственному
кадастровому учету недвижимого имущества, государственной регистрации
прав на недвижимое имущество на территории Донецкой Народной
Республики» следующие изменения:

1.1. Пункт 1112 изложить в следующей редакции:
«II 12. В случае если документы, выданные до вступления в силу

Федерального конституционного закона 5-ФКЗ, являющиеся основаниями
для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации
прав, составлены на украинском языке и заявителем по собственной
инициативе не представлены документы, содержащие осуществленный перевод
таких документов на русский язык, государственный регистратор прав
обеспечивает внесение сведений в Единый государственный реестр
недвижимости на русском языке путем осуществления перевода сведений,
необходимых для внесения. В случае представления заявителем по собственной
инициативе документов, содержащих перевод таких документов на русский
язык, верность данного перевода должна быть засвидетельствована
нотариально или данный перевод должен быть осуществлен уполномоченным
лицом Публично-правовой компании и заверен усиленной квалифицированной
электронной подписью такого должностного лица. Представленные заявителем
документы, содержащие перевод на русский язык, включаются
в соответствующие реестровые дела наряду с документами, составленными
на украинском языке.».

1.2. В абзаце третьем подпункта 1 пункта II13 слова «Донецкой Народной
Республики» исключить.

2

2. Внести в пункт 1 Указа временно исполняющего обязанности Главы
Донецкой Народной Республики от 16 августа 2023 г. 290 «Об особенностях
внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее
учтенных объектах недвижимости и выполнения комплексных кадастровых
работ на территории Донецкой Народной Республики, а также выявления
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» следующие
изменения:

2.1. Подпункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Внесение в электронный документ сведений об объекте

недвижимости осуществляется на русском языке. В случае необходимости ППК
«Роскадастр» осуществляет перевод на русский язык сведений об объекте
недвижимости.

Электронные документы, электронные образы документов на бумажном
носителе заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью
(далее - УКЭП) должностного лица ППК «Роскадастр».».

2.2. Подпункт 1.25 признать утратившим силу.

3. Настоящий Указ вступает в силу со
опубликования.

официальногоего

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

22 мая 2024 года

256